DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  101Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
I - Conceder à servidora RAIMUNDA DA SILVA BRITO – Cargo: AGENTE
SERV. AUX., férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período
aquisitivo 2022/2023, com gozo fracionado, a ser usufruído a partir de
07.08 até 21.08.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de julho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 091/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 91, da Lei
n° 5.810/94, alterada pela Lei 9.348/2021 e de acordo com o que consta
no Processo n° 5509/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor RAPHAEL BRITO DE PAIVA – Cargo: Analista - In-
formática, o gozo de 20 (vinte) dias de licença paternidade, a ser usufruído
a partir de 03.07 até 22.07.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de julho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 092/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 160, I, “c” da Lei
n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 5510/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor RAPHAEL BRITO DE PAIVA – Cargo: Analista - Infor-
mática, o auxílio-natalidade correspondente ao valor do salário mínimo vigente.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de julho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 093/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da
Lei n° 5.810/94, c/c art. 76, §1 do Regimento Interno do MPCM/PA, e de
acordo com o que consta no Processo n° 5507/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora MARIA ROSETE VIANA DE SOUZA BRASIL – Car-
go: TÉCNICO - ADMINISTRAÇÃO, férias regulamentares de 30 (trinta)
dias, referente ao período aquisitivo 2021/2022, com gozo fracionado, a
ser usufruído a partir de 31.07 até 09.08.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de julho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 094/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Nas ausências e afastamentos da Procuradora-Geral, fica designada a
Corregedora-Geral e a Ouvidora-Geral, respectivamente, para responder
pela Procuradoria-Geral.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de julho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 095/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar o Chefe de Gabinete da Procuradora-Geral para responder
pelo Secretário em suas ausências e impedimentos.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de julho de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 096/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar o servidor CARLOS AMARO COSTA DE OLIVEIRA, matrícula
00010-0 para responder pelo Chefe de Divisão da Informática na ausência
do titular do cargo.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de julho de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 097/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º – Nomear os pregoeiros e membros da equipe de apoio para julgar
e conduzir os Processos Licitatórios do Ministério Público de Contas dos
Munícipios do Estado do Pará, na modalidade PREGÃO:
PREGOEIRO:
• KARLA MARQUES PAMPLONA, cargo: Analista – Direito;
• SABRINA OLIVEIRA ARAÚJO, cargo: Analista – Direito.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO:
• JULIANA RODRIGUES DE SOUZA PEREIRA, cargo: Analista – Direito;
• KARLA MARQUES PAMPLONA, cargo: Analista – Direito;
• SABRINA OLIVEIRA ARAÚJO, cargo: Analista – Direito.
SUPLENTES:
• CARLA SUELY DE ALMEIDA CAMPOS, cargo: Assistente da Procuradoria I;
• SUELY MARIA PAES DE ARAUJO, cargo: Assistente da Procuradoria I.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de julho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 098/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 32, VI, §3º,
da Lei Complementar n° 086/2013 c/c art. 89, §2º do Regimento Interno
do MPCM/PA, e de acordo com o que consta no Processo nº5515/2023,
RESOLVE:
I - Reconhecer e conceder a Procuradora MARIA INEZ KLAUTAU DE MEN-
DONÇA GUEIROS, 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, referente ao perí-
odo aquisitivo 2006/2009.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de julho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA N° 099/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da
Lei n° 5.810/94, c/c art. 76, §1 do Regimento Interno do MPCM/PA, e de
acordo com o que consta no Processo n° 5508/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor JOSÉ ADILSON DO ESPIRITO SANTO DE SOUZA –
Cargo: Assistente da Procuradoria II, férias regulamentares de 30 (trinta)
dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, com gozo fracionado, a
ser usufruído a partir de 16.08 até 25.08.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de julho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 100/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 98 da
Lei n° 5.810/94 c/c art. 89, §2º do Regimento Interno do MPCM/PA, e de
acordo com o que consta no processo abaixo elencado,
RESOLVE:
I- Reconhecer e conceder a servidora abaixo elencada, 60 (sessenta) dias
da licença-prêmio, referente ao período aquisitivo:

PERÍODO AQUISITIVO SERVIDOR(A) MATRICULA Nº PROCESSO

2018//2021 GLAUCIA AUGUSTA MARTINS MENDES 69 5504/2023

II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de julho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA N° 101/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 77, III
c/c art. 88 da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo
n° 5518/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora LENA MARIA FERNANDEZ CORAL – Cargo: Asses-
sor Especial I, o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade,
a ser usufruído a partir de 10.07 até 05.01.2024.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de julho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 102/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar a servidora ALINE OLIVEIRA LIMA, cargo: Analista- Ciências
Contábeis, para atuar no Controle Interno nas ausências e afastamentos
da servidora GLÁUCIA AUGUSTA MARTINS MENDES, cargo: Analista- Ci-
ências Contábeis.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de julho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 962337